
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도
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1.인적자원 운용 3,060 4,450 -1,390

1.기타 교직원보수 600 600 0

1.교직원대체인건비 600 600 0

1.[초]직원대체인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0 교직원(대체)인건비 : 60,000원*10일= 600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,460 3,850 -1,390

1.교직원역량강화 1,710 1,800 -90

1.[초]직무연수 1,710 1,800 -90

1.일반수용비 1,710 1,800 -90 행정직교육경비 : 50,000원*3명= 150,000

교원교육경비 : 130,000원*12명= 1,560,000

2.교직원복지 750 2,050 -1,300

1.[초]동호회지원 0 1,300 -1,300

1.운영수당 0 300 -300

2.교직원복지비 0 1,000 -1,000

2.[초]교직원생일기념경비 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0 교직원생일기념비 : 30,000원*25명= 750,000

2.학생복지/교육격차 해소 174,256 201,356 -27,100

1.급식 관리 153,957 181,774 -27,817

1.학교급식운영 153,957 181,774 -27,817

1.[초]급식재료구입비 138,630 151,185 -12,555

1.급식용식재료비 138,630 151,185 -12,555 (목적)식품비 : 13862920원*10회= 138,630,000

2.[초]우유급식비 0 3,648 -3,648

1.우유급식비 0 3,648 -3,648

3.[초]급식운영비 14,117 25,681 -11,564

1.일반수용비 7,417 19,181 -11,764 (자체)소규모수선비 : 450,000원*1회= 450,000

(자체)영양교육활동비 : 100,000원*1명= 100,000

(자체)후드청소비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(목적)검사수수료,교육비 : 100,000원*3회

=
300,000
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(목적)급식소모품 : 536,630원*10회= 5,367,000

2.연료비 5,700 5,500 200 (목적)가스비 : 570,000원*10회= 5,700,000

3.여비 1,000 1,000 0 (자체)급식지원여비 : 10,000원*100일= 1,000,000

4.[초]급식기구확충비 450 500 -50

1.비품구입비 450 500 -50 (자체)급식용기구확충비 : 450,000원*1종= 450,000

5.[초]대체인건비 760 760 0

1.기간제근로자인건비 760 760 0
(자체)조리사및조리원대체인건비 : 76,000

원*10일=
760,000

2.보건관리 17,927 18,214 -287

1.학생및교직원보건안전관리 6,319 8,151 -1,832

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 10,000원*10명= 100,000

2.[초]학생건강검사 1,169 681 488

1.학생복지비 1,169 681 488 건강검사(1,4학년) : 30,000원*22명*1회= 660,000

구강검사 : 10,000원*45명*1회= 450,000

소변검사 : 1,300원*45명*1회= 59,000

3.[초]보건실운영 3,250 5,570 -2,320

1.일반수용비 120 100 20 보수교육 외 : 60,000원*2종= 120,000

2.운영수당 350 400 -50 교직원성교육강사비 : 350,000원*1회= 350,000

3.교육운영비 670 660 10
학생정서행동검사우편요금 : 60,000원*1회

=
60,000

교직원응급처치교육비 : 15,000원*26명*1

회=
390,000

학생응급처치교육비 : 55,000원*4학급*1회

=
220,000

4.학생복지비 2,110 4,410 -2,300 침구세탁비 : 80,000원*2회= 160,000

보건실운영용품 : 150,000원*3회= 450,000

미세먼지및감염관리운영 : 100,000원*6학

급*1회=
600,000

의약품 및 외품구입 : 300,000원*3회= 900,000

4.[초]산업안전보건관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(경상)산업안전보건법적수행업무용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

6.[초]산업안전보건관리(위험성평가 등) 0 1,800 -1,800
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1.일반수용비 0 1,800 -1,800

2.학교환경위생관리 11,608 10,063 1,545

1.[초]먹는물관리 2,571 1,526 1,045

1.일반수용비 2,571 1,526 1,045 생수구입 : 16,000원*12월+8,000원= 200,000

수질검사료 : 37,500원*4회= 150,000

정수기유지보수 : 185,080원*12월= 2,221,000

2.[초]공기질측정 8,187 0 8,187

1.일반수용비 8,187 0 8,187 공기질측정 : 980,000원*1식= 980,000

공기청정기임차및관리비 : 308,910원*12월

=
3,707,000

(경상)공기청정기임차및관리비 : 291,660

원*12월=
3,500,000

3.[초]방역관리 850 650 200

1.일반수용비 850 650 200 교사내소독 : 170,000원*5회= 850,000

4.[초]공기질관리 0 7,887 -7,887

1.일반수용비 0 7,887 -7,887

3.학생복지 2,372 1,368 1,004

2.학생복지운영 2,372 1,368 1,004

1.[초]졸업앨범제작 1,900 900 1,000

1.교육운영비 1,900 900 1,000 졸업앨범제작 : 1,900,000원*1식= 1,900,000

2.[초]학생교과서구입 172 168 4

1.교육운영비 172 168 4 (경상)교과서분배경비 : 86,000원*2회= 172,000

3.[초]통학차량(임차)운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0 운전원피복비 : 150,000원*2회= 300,000

3.기본적 교육활동 59,743 44,657 15,086

1.교과 활동 22,246 24,447 -2,201

1.교과활동지원 4,060 3,920 140

1.[초]학습준비물구입 2,320 1,640 680

1.학습준비물 2,320 1,640 680 (경상)학습준비물 : 40,000원*58명= 2,320,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,400 -400
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1.기타수당 1,000 1,400 -400 보결수당 : 20,000원*50시간= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 740 880 -140

1.운영수당 560 480 80 강사비 : 35,000원*2시간*8회= 560,000

2.교육운영비 180 400 -220 교재및학습자료 : 15,000원*6명*2회= 180,000

2.과학 교과활동 1,100 2,500 -1,400

1.[초]교과운영 1,100 2,500 -1,400

1.교육운영비 800 2,000 -1,200 교육용품 : 100,000원*4학급*2회= 800,000

2.비품구입비 300 500 -200 과학교구확충 : 300,000원*1종= 300,000

3.체육 교과활동 1,400 800 600

1.[초]교과운영 1,400 800 600

1.교육운영비 1,000 600 400 교육용품 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

2.비품구입비 400 200 200 체육기구 : 400,000원*1종= 400,000

4.외국어 교과활동 0 700 -700

1.[초]교과운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

5.특수교육교과활동 2,820 2,920 -100

1.[초]교과운영 2,820 2,920 -100

1.교육운영비 2,820 2,920 -100 운영용품 : 160,000원*2회= 320,000

통합교육비 : 180,000원*5회= 900,000

교재교구 : 10,000원*16종*10회= 1,600,000

6.유치원 교과활동 12,866 13,607 -741

1.[유]교과운영 12,866 13,607 -741

1.기타수당 100 100 0 보결수당 : 20,000원*5시간= 100,000

2.일반수용비 6,240 6,290 -50 학부모교육체험비 : 40,000원*6명*4회= 960,000

유치원자원봉사자운영 : 24,000원*220일= 5,280,000

3.교육운영비 6,100 6,350 -250 현장체험학습경비 : 500,000원*5회= 2,500,000

현수막및유인물 : 50,000원*4회= 200,000

교재교구 : 100,000원*3종= 300,000
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졸업앨범비 : 100,000원*6명= 600,000

환경구성용품 : 50,000원*2회= 100,000

졸업식,입학식행사용품 : 200,000원*2회= 400,000

(경상)자율선택과제운영비 : 200,000원*10

회=
2,000,000

4.학습준비물 176 567 -391 학습준비물 : 17,600원*10종= 176,000

5.학생복지비 150 200 -50 약품구입 : 50,000원*2회= 100,000

부상학생후송비및치료비 : 50,000원*1회= 50,000

6.일반업무추진비 100 100 0 학부모교육다과비 : 25,000원*4회= 100,000

2.창의적 체험활동 37,497 20,210 17,287

1.자율활동 36,237 17,900 18,337

1.[초]학예회 1,200 2,300 -1,100

1.교육운영비 1,200 2,300 -1,100 학예회 준비물 : 200,000원*6학급= 1,200,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

3.[초]과학경연대회 160 200 -40

1.교육운영비 160 200 -40 대회출전비 : 16,000원*5명*2회= 160,000

4.[초]체육대회 160 1,200 -1,040

1.교육운영비 160 1,200 -1,040 대회출전비 : 16,000원*10명*1회= 160,000

5.[초]학생자치활동 1,617 1,600 17

1.학생복지비 1,617 1,600 17 자치활동운영비 : 161,700원*10회= 1,617,000

6.[초]수학교육나눔학교운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 600 0 600
(경상)교사전문성신장연수비 : 600000원*1

식
600,000

2.교육운영비 9,400 0 9,400 (경상)수학친화프로그램 : 6000000원*1식= 6,000,000

(경상)수학동아리 : 1400000원*1식= 1,400,000

(경상)교내수학캠프 : 2000000원*1식= 2,000,000

7.[초]기후변화교육운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (경상)운영용품 : 500000원*1식= 500,000

8.[초]주민참여 20,000 10,000 10,000
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1.일반수용비 0 600 -600

2.교육운영비 20,000 9,400 10,600 (경상)주민참여예산 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

9.[초]민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 (경상)민주시민교육 : 500000원*1식= 500,000

2.현장체험학습활동 900 900 0

2.[초]현장학습 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 차량임차료 : 500,000원*1대= 500,000

체험비,입장료 : 400,000원*1회= 400,000

3.동아리활동 0 1,200 -1,200

1.[초]동아리활동 0 1,200 -1,200

1.학생복지비 0 1,200 -1,200

4.진로활동 360 210 150

1.[초]진로체험활동 360 210 150

1.교육운영비 360 210 150 진로적성검사비 : 30,000원*12명= 360,000

4.선택적 교육활동 18,405 14,705 3,700

1.방과후학교 운영 8,625 7,925 700

1.방과후학교운영 1,500 1,400 100

1.[초]특기적성교육 1,500 1,400 100

1.교육운영비 1,500 1,000 500 운영용품 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

2.비품구입비 0 400 -400

3.유치원방과후과정운영 7,125 6,525 600

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,725 4,725 0

1.운영수당 4,725 4,725 0 특성화교육강사료 : 35,000원*45시간*3명= 4,725,000

3.[유]유치원 방과후과정 혼합급식 지원2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(경상)방과후과정 급식개선지원 : 24,000

원*100일=
2,400,000

4.[유]유치원 방과후과정 혼합급식 지원 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800

2.독서활동 9,780 6,780 3,000
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1.독서활동운영 9,780 6,780 3,000

1.[초]도서구입 6,530 5,680 850

1.교육운영비 930 180 750 (경상)책꾸러미 : 30,000원*31명= 930,000

2.도서구입비 5,600 5,500 100 도서구입 : 10,000원*280권*2회= 5,600,000

2.[초]도서관운영 3,250 1,100 2,150

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(경상)학교도서관자원봉사자활동비 : 

10,000원*2명*120일=
2,400,000

2.교육운영비 850 1,100 -250 운영용품 : 150,000원*1회= 150,000

독서행사용품 : 5,000원*70명*2회= 700,000

5.교육활동 지원 23,056 29,447 -6,391

1.교무업무 운영 10,609 11,500 -891

1.교무학사운영 10,609 11,500 -891

1.[초]교무학사운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0 이지에듀사용료 : 190,000원*1회= 190,000

학교교육과정제작 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]교육활동홍보 350 700 -350

1.교육운영비 350 700 -350 학교홍보용품 : 35,000원*2종*5회= 350,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 입학식행사용품 : 50,000원*6종= 300,000

졸업식행사용품 : 50,000원*20종= 1,000,000

4.[초]교육과정평가 5,220 5,500 -280

1.일반수용비 1,500 1,500 0 버스임차료 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

2.여비 2,328 2,500 -172 워크숍여비 : 97,000원*24명= 2,328,000

3.일반업무추진비 1,392 1,500 -108 워크숍협의회 : 29,000원*24명*2회= 1,392,000

5.[초]환경정리 1,700 1,910 -210

1.일반수용비 1,700 1,910 -210 교실환경정리용품 : 50,000원*7실*2회= 700,000

청소용품 : 50,000원*10실*2회= 1,000,000

6.[초]학교자치활동 1,649 1,700 -51

1.일반수용비 1,358 1,400 -42
교직원배움과나눔동아리지원 : 242,500원

*4회=
970,000
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교직원학교자치협의회체험활동 : 194,000

원*2회=
388,000

2.일반업무추진비 291 300 -9
교직원배움과나눔동아리다과구입 : 97,000

원*3회=
291,000

2.생활지도운영 4,012 4,312 -300

1.학생생활상담지도 500 1,000 -500

1.[초]상담실운영비 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500
(경상)위(Wee)클래스운영비 : 100,000원*5

회=
500,000

2.학교폭력예방 3,512 3,312 200

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 학교폭력예방교육용품 : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]안전한학교환경구축 2,512 2,112 400

1.일반수용비 2,512 2,112 400 CCTV임대료 : 209,000원*12월+4,000원= 2,512,000

3.[초]안심알리미서비스 600 800 -200

1.일반수용비 600 800 -200
(경상)안심알리미서비스운영 : 60,000원

*10월=
600,000

4.학습지원실 운영 6,435 7,635 -1,200

1.방송실운영 200 400 -200

1.[초]방송실운영 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 방송장비수리 : 100,000원*2회= 200,000

2.정보화실운영 6,235 7,235 -1,000

1.[초]학교정보화지원 6,235 7,235 -1,000

1.교육운영비 4,235 5,235 -1,000 소프트웨어사용료 : 100,000원*2종*2회= 400,000

프린터토너 : 50,000원*5종*2회= 500,000

도메인사용료 : 15,000원*1개*1회= 15,000

정보화기기유지보수 : 110,000원*12월= 1,320,000

전산소모품및수리비 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

(경상)SW·AI교육교구구입 : 50,000원*10

개*2회=
1,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0 컴퓨터,프린터등 : 1,000,000원*2대*1회= 2,000,000

5.교육여건 개선 2,000 6,000 -4,000

1.교육환경개선 2,000 6,000 -4,000
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1.[초]교실환경개선 2,000 6,000 -4,000

1.비품구입비 2,000 6,000 -4,000 환경개선용비품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

6.학교 일반운영 115,841 107,922 7,919

1.학교기관 운영 45,948 41,113 4,835

1.부서기본운영 25,667 22,092 3,575

1.[초]교장실운영 9,100 7,400 1,700

1.여비 2,500 1,000 1,500 관내외출장여비 : 25,000원*100회= 2,500,000

2.일반업무추진비 3,600 3,400 200 교직원간담회 : 20,000원*25명*4회= 2,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*4명= 200,000

접대용다과,식사 : 140,000원*10회= 1,400,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 8,367 6,376 1,991

1.일반수용비 5,220 4,336 884 간행물구독료 : 70,000원*12월-20,000원= 820,000

복사용지 : 20,000원*25박스*2회= 1,000,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*5회= 500,000

프린터토너등 : 50,000원*4종= 200,000

사무용품구입 : 20,000원*25종= 500,000

복사기임대료 : 159,000원*12월-8,000원= 1,900,000

조달청등각종수수료 : 25,000원*12월= 300,000

2.기타공공요금 250 160 90 재정보증보험료 : 250,000원*1회= 250,000

3.여비 2,400 1,600 800 관내외출장여비 : 20,000원*4명*30회= 2,400,000

4.교직원복지비 280 80 200 특근매식비 : 8,000원*35회= 280,000

5.일반업무추진비 217 200 17 행정실협의회 : 217,000원*1회= 217,000

3.[초]교무부운영 8,200 8,316 -116

1.일반수용비 2,600 2,316 284 사무용품구입 : 20,000원*20종= 400,000

환경정리용품 : 10,000원*10종*3회= 300,000

복사기임대료 : 159,000원*12월-8,000원= 1,900,000

2.여비 5,600 6,000 -400 관내외출장여비 : 20,000원*20명*14회= 5,600,000
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2.병설유치원기본운영 20,281 19,021 1,260

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,550 2,920 630

1.전기요금 2,800 2,400 400 전기요금 : 280,000원*10월= 2,800,000

2.상하수도료 600 400 200 상하수도요금 : 300,000원*2월= 600,000

3.기타공공요금 150 120 30 전화요금 : 12,500원*12월= 150,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,546 3,286 260

1.일반수용비 3,546 3,286 260 소규모수선비 : 500,000원*1회= 500,000

시설소모품 : 30,000원*10종= 300,000

전기안전관리용역비 : 140,000원*2월= 280,000

소방시설관리용역비 : 140,000원*2월= 280,000

오수정화조관리용역비 : 121,000원*2월= 242,000

무인기계경비용역료 : 222,000원*2월= 444,000

놀이시설유지관리비 : 100,000원*10월= 1,000,000

청소용품 : 100,000원*5회= 500,000

3.[유]유치원운영 13,185 12,815 370

1.일반수용비 11,185 10,815 370 연수경비 : 50,000원*1명= 50,000

복사기임대비 : 191,600원*10월= 1,916,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*1종= 100,000

통학택시임차료 : 40,800원*200일= 8,160,000

사무용품 : 20,000원*5종= 100,000

정수기임대비 : 29,900원*12월= 359,000

(경상)공기청정기운영비지원 : 50,000원

*10월= 
500,000

2.여비 800 800 0 관내외출장여비 : 20,000원*40회= 800,000

3.학생복지비 700 700 0 방역물품및소독비 : 70,000원*10회= 700,000

4.비품구입비 500 500 0 가전가구 : 100,000원*5종= 500,000

2.시설 장비 유지 68,093 65,009 3,084

1.학교시설장비유지 68,093 65,009 3,084

1.[초]공공요금및제세공과금 26,700 26,699 1
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1.전기요금 18,000 18,000 0 전기요금 : 1,800,000원*10월= 18,000,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0 상하수도요금 : 200,000원*10월= 2,000,000

3.기타공공요금 6,700 6,699 1 전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

우편요금 : 10,000원*10월= 100,000

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0 냉난방용기기유류비 : 100,000원*5월= 500,000

3.[초]시설관리용역 5,970 5,470 500

1.일반수용비 5,970 5,470 500 전기안전관리용역비 : 120,000원*10월= 1,200,000

소방시설관리용역비 : 120,000원*10월= 1,200,000

오수정화조관리용역비 : 131,000원*10월= 1,310,000

3종시설물안전점검용역비 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

놀이시설안전관리용역 : 176,000원*6월

+4,000원=
1,060,000

4.[초]시설일반관리 30,791 29,000 1,791

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0 일용인부임 : 80,000원*5명*5회= 2,000,000

2.일반수용비 27,891 26,400 1,491 폐기물처리비 : 50,000원*12월= 600,000

소규모수선비 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

냉난방기청소비 : 100,000원*30대= 3,000,000

시설소모품구입비 : 750,000원*12월= 9,000,000

수목관리비 : 1,050,000원*2회= 2,100,000

시설물검사비 : 150,000원*2회= 300,000

(경상)불법촬영카메라점검 : 100000원*1식

=
100,000

(경상)학교체육시설보수 : 791000원*1식= 791,000

3.교직원복지비 900 600 300 시설관리원피복비 : 150,000원*2회= 300,000

청소원피복비 : 150,000원*2회= 300,000

통학버스안전지도사피복비 : 150,000원*2

회=
300,000

5.[초]화장실관리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0 저수조청소비 : 110,000원*2회= 220,000
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오수정화조청소비 : 300,000원*1회= 300,000

화장실소모품구입 : 50,000원*12월= 600,000

6.[초]당직관리 3,012 2,220 792

1.일반수용비 3,012 2,220 792 무인기계경비용역료 : 301,200원*10월= 3,012,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0 회의참석실비(여비) : 20,000원*5회= 100,000

2.일반업무추진비 700 700 0 운영위원회간담회,식비 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0 (경상)재료비 : 212,500원*4회= 850,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0 (경상)학부모간담회 : 15,000원*10명= 150,000

7.학교 재무활동 5,537 12,000 -6,463

1.예비비 5,537 12,000 -6,463

1.예비비 5,537 12,000 -6,463

1.[초]예비비 5,537 12,000 -6,463

1.예비비 5,537 12,000 -6,463
초등학교예비비 : 12,000,000원-6,463,000

원=
5,537,000

세출합계 399,898 414,537 -14,639
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